Jovis enata de cerebro. Ita ed. Lugd. Bat. Alii : nata. Editio princeps elata. ORELL.

qualitas. Ergo si hæc ita sunt, non est dei Mercurius A nomen, sed sermonis reciprocantis et vocis, atque ita hoc pacto ^a aboletur et extinguatur caduceator ille Cyllenius in algido susus monte, vertice, verborum excogitator et nominum : nundinarum, mercium, commerciorumque mutator. Terram quidam e vobis, quod cunctis sufficiat animantibus victum, matrem esse dixerunt magnam : eamdem hanc alii, quod salutarium seminum frugem gerat, Cererem esse pronuntiant : nonnulli autem Vestam, quod in mundo stet sola, cæteris ejus partibus mobilitate in perpetua

constitutis. Quod si ratione profertur et asseveratur certa, trina pariter nomina vobis interpretibus nulla sunt : non Ceres, non Vesta deorum esse computantur in fastis : non ipsa denique mater deum, quam Nigidius autumat matrimonium tenuisse Saturni, dea recte poterit nuncupari : siquidem unius terræ hæc sunt omnia nomina, et his sola ^b prædicationibus indicatur.

XXXIII. Prætermittimus hoc loco satietatis fuga Vulcanum : quem esse omnes ignem pari vocum pronuntiat assensu : quod ad cunctos veniat, Venerem,

LECTIONES VARIANTES.

^a Hoc acto *Sab. male.*

^b Illa *Fulv.*

COMMENTARIUS.

Caduceator ille Cyllenius, in algido susus monte, vertice. Constructio Arnobio familiaris pro in algidi susus montis vertice. Vide supra, ad l. i, c. 36. Partus eleganter dicitur *fundi, effundi*. Sic supra, l. i, l. i. : *Mercurius utero susus Maiæ*. L. ii, c. 16 : *Ex alvis fundimur atque emittimur matrum*. Infra, l. iv : *Et quid Jovem mirantur ex fœminæ effusum dictare vos alvo?* Lactant., l. iii, c. 16 : *Non enim aut parietes, aut locus, in quo quisque est susus ex utero, conciliat homini sapientiam*. Item, de Opific. Dei, c. 3 : *Queruntur.... hominem nudum et inermem, tamquam ex naufragio, in hujus vitæ miserias projici et expelli; qui neque movere se loco, ubi effusus est, possit, nec alimentum lactis appetere, nec injuriam temporis ferre*. Ubi vide Bunemann., p. 4127. HERALD. et ORELL.

Mercium commerciorumque mutator. Festus : *Mercurius a mercibus est dictus : hunc enim negotiorum omnium existimabant esse deum*. Plautus in Prologo Amphitryon. :

Ut vos in vestris voltis mercimoniis
Emundis vendandisque me lætum lucris
Afficere atque adjuvare in rebus omnibus.

Conf. G. J. Voss., Etymol. rom., v. *merces*. ELMENH. et ORELL.

Terram quidam e vobis, quod cunctis sufficiat animantibus victum, Matrem esse dixerunt magnam. Lucretius, l. ii, v. 995, seqq. :

Pabula cum præbet, quibus omnes corpora pascunt
Et dulcem ducunt vitam, prolemque propagant,
Quæpropter merito maternum nomen adepta est.

HERALD.

Quod salutarium seminum frugem gerat, Cererem esse pronuntiant. Ita sentiunt Cicero, de Nat. deor., l. ii, c. 26. *Mater* (Proserpinæ) autem est a gerendis frugibus *Ceres, tamquam Geres*, et Varro, de Ling. lat. Et ut hic C pro G, contra in aliis fieri notat Varro, libro iv, dum scribit : *Gladius C in G commutato a clade*. Festus item ab *urguendo Orcum*, a prædicendo prodigium format. Promiscuæ etiam hæc litteræ olim librorum descriptoribus : unde in codicibus confusa totiens Gaius et Caius et alia mille. Immo et in varietate linguarum hunc quasi lusum reperiri nemo nescit. *Ciconiam* latine dicimus ; verum Galli, Itali, Hispani secundum syllabam per g scribunt, atque effantur suavius. STEWECH.—At falsum esse hoc etymon et nomen Cereris derivandum vel ab antiquo verbo *ceres*, quod est *creo*, vel a græco Cereris nomine antiquissimo *Κηρως*, pluribus docet summus Scaliger ad Varronem, p. 31, ed. Dordr. — Sainte-Croix, in *Recherches sur les Mystères du Paganisme*, p. 523, derivat a *Cerus*, quo nomine creatorem significabant veteres Etrusci (*Cerus mannus intelligitur creator bonus*. Festus, l. xi, p. 237 ; Isidor., Orig., l. viii, c. 10), des *Brosses* a nomine ægyptio vel hebraico *Erets*; terra. Conf. quæ de

latini nominis Cereris et græci *Κηρως* etymo doctissime disputat N. Ignarra Emendati in Homeri Hymn. in Cerer., in Ruhkenii illius Hymni editione novissima, p. 493 et seqq. ORELL.

Nonnulli autem Vestam, quod in mundo stet sola, cæteris ejus partibus mobilitate in perpetua constitutis. Plato in Phædro, p. 247, vol. iii, ed. H. Steph. : *Μέλει γὰρ Ἐστία ἐν ἑσῶν οὐρανῶν μόνη*. Ovid., Fast., l. vi, 299 :

Stat vi terra sua : vi stando Vesta vocatur
Causaque par graii nominis esse potest.

Conf. Dionys. Hal., l. ii ; Isidor., Origin., l. viii, c. 14 ; Augustin., de Civ. Dei, l. iv, c. 40 ; G. J. Voss., de Idolol., l. ii, c. 59, p. 251, et J. Lips. in Syntagm., de Vesta et Vestalibus, c. 1. Scilicet dictum hoc ex falsa antiquorum opinione. Contrarium plane statuunt recentiores astronomi inde a Copernico. ORELL.

Quam Nigidius autumat matrimonium tenuisse Saturni. Infra, l. iv, *matrimonium magna ejus tenuerit mater*. HERALD. — De P. Nigidio Figulo, Ciceronis æquali et socio in peste Catilinæ exstirpanda, post Varronem doctissimo Romanorum ac Pythagoreo, vid. Harles Introd. maj. et Notit. Litteraturæ rom., p. 165 ; Ernesti in Clav. Cic., et imprimis Jan. Rutgers., qui ejus fragmenta collegit, digessit et explicuit in Variar. Lection., l. iii, c. 16, p. 246, seqq. ORELL.—Singularis de hoc scriptore Buriguii Dissertatio exstat in libro cui titulus : *Mémoires de l'Académie des Inscriptions*. OCSNER.

His sola prædicationibus indicatur. Fulv. Ursin. nescio qua de causa mutat *his illa*, etc. ORELL.

XXXIII. — *Satietatis fuga.* Id est nimietatis. *Satis* enim pro nimis passim apud hos scriptores. HERALD.—Ita Julius Capitolinus in Vita M. Antonini Philos., c. 24 : *Et Antoninus quidem non est satis motus defectione Cassii*, id est valde, nimis motus ; ubi vide Salmas., in Script. Hist. August., vol. i, p. 385. Apud Cyprianum nil frequentius. Ita nostrum *genus sæpissime abundantiam vel, ut barbaro vocabulo utamur, nimietatem aliquam significat* : verbi causa *hich habe genug Arbeit*, id est *mehr als genug, ubersüssig*. Quo sensu Cicero alique aures latinæ scriptores dicunt *satis superque*, contra *satis* simpliciter positum usurpant de mediocritate quadam magis in defectu quam in excessu peccante, ut nostrum *so so nicht allzuviel*. Vide Heusinger., ad Cornel. Nepot., Cimon., c. ii, et ad Ciceronem, de Off., ii, c. 25, p. 363, necnon Bunemann., ad Lactant. Inst., l. vi, c. 13, p. 774. ORELL.

Quem esse omnes ignem. Vide Isidor., Orig., l. viii, c. 10 ; Augustin., de Civ. Dei, l. vii, c. 16.

ELMENH.

Quod ad cunctos veniat, Venerem. Cicero, de Nat. deor., l. ii, c. 26 : *Quæ autem Dea ad res omnes venit, Venerem nostri nominaverunt*. ELMENH. Aliis

et quod sata in lucem proserpant ^a, cognominatam A esse Proserpinam : qua rursus in parte trium capita numinum tollitis : siquidem primum elementi est nomen, non sentientis vocabulum potestatis : libidinis alterum per cuncta animantia diffusæ : tertium vero significat attollentia se germina, et frugum succrescentium motiones. Quid? cum Liberum, Apollinem, Solem, unum esse contenditis numen vocabulis amplificatum tribus, nonne sententia vestris deorum inminuitur census, et opinio prædicata ^b dilabitur? Nam si verum est solem eundem Liberum esse, eundemque Apollinem, sequitur ut in rerum natura neque Apollo sit aliquis, neque Liber : atque ita per vos ipsos aboletur, eraditur, Semeleius, Pythius : alter sæculentæ hilaritatis dator, Sminthiorum alter pernicies murum.

^a Prorepatant Fulv.
^b Præjudicata Fulv.

XXXIV. Non indocti apud vos viri, neque quod induxerit ^c libido garrientes, Dianam, Cererem, Lunam, caput esse unius Dei triviali germanitate pronuntiant : neque, ut sunt trimæ dissimilitudines nominum, personarum differentias tres esse : Lunam in his omnibus vocari, atque in ejus vocamen reliquorum seriem coacervatam esse cognominum. Quod si exploratum, si fixum est, atque ita si esse rei veritas monstrat, cassum iterum ^d nomen est Cereris, cassum Dianæ : atque ita perducitur res eo, ut et illa frugum, sicut perhibetis, inventrix, vobis ducibus atque auctoribus nulla sit, et exspolietur Apollo germana, quam quondam puris in fontibus abluentem membrorum sordes corniger ille venator inspexit, et pœnam curiositatis invenit.

B XXXV. In philosophiæ memorabiles studio, atque

LECTIONES VARIANTES.

^c Indixerit alii.
^d Item Gelen.

COMMENTARIUS.

tamen de hujus vocis etymo aliter visum. Nam Varro (de Ling. lat. l. iv, p. 42) a verbo antiquo *viere* (vid. supra, ad l. ii, c. 58), id est *vincere* illud deducit, quod Venus non quidem *vincere*, sed *vincire*, *vinciri*, *vincendis* scilicet vinculis, ipsa velit. Isidorus vero, Orig., l. viii, c. 11 : Venus, inquit, inde dicta, quod sine vi (aliter viro) femina esse virgo non desinat. Sed Arnobio haud forsitan immerito probabilior visa est Ciceronis opinio. Nourr., p. 449. — Add. Selden., de diis syris, p. 223. Ciceronis locus Fulvium Ursinum movit mutare : Quod ad cuncta veniret. ORELL. Proserpinam. Vide Cic., de Nat. deor., l. ii, c. 26; Isidor., Orig., l. viii, c. 11. ELMENH.—Adde Varron., de Ling. lat., l. iv, p. 20, ed. Bipont. Pro proserpant Fulv. Ursin. conjicit prorepatant, male. ORELL. Non sentientis vocabulum potestatis. Ita Gelenius, quod probat. Potestas autem passim pro numine. HERALD.—Sic infra, l. iv, c. xi, init : Quid dicitis, o patres novarum religionum, quid potestatum. Editio princeps Romana. Non sentiens vocabulum potestatis, quod nescio qua de causa revocavit editor Lugd. Bat. ORELL.

Frugum succrescentium motiones. Motio pro incremento, et moveri pro crescere sæpissime. Columella, l. xi, c. 2 : Igitur a kal. martiis eximia est vitium putatio in x. kal. aprilis, si tamen se gemmæ nondum moveant. Ovidius, l. iii. Trist. Eleg. xii, 15 :

Quoque loco est vitis, de palmite gemma movetur.

Eodem sensu κείν καὶ θλαστέον ap. Græcos, verbi causa Theophrast., l. i, de Causis Plant., c. 7. Plura collegit J. Fr. Gronovius, Obs., l. iii, c. 4, p. 355, D ed. Platneri. ORELL.

Quid cum Liberum, Apollinem, Solem unum esse contenditis numen. Macrobi., l. i, Sat., c. 17, 18 ; Augustin., de Civ. Dei, l. vii, c. 16 ; Servius, ad Virgil. Georg., l. vers. 7. ELMENH.—Vide imprimis Gish. Cuperi in Harpocrate, p. 106, seqq. ORELL.

Semeleius Pythius. Rescribunt (Fulv. Ursin.) Sminthius propter ea, quæ sequuntur : Sminthiorum alter pernicies murum. Sed quemadmodum, quæ dicuntur de Baccho, non pertinent ad Semeleium, ita et quæ hic adduntur, non pertinent fortasse ad Apollinis epitheton, quo Pythius dicitur, sed aliam innuit illius appellationem. HERALD.—Pro Semeleius, quod Meursius restituit, editio princeps Semeleius. ORELL.

Alter sæculentæ hilaritatis dator. Varro apud Nonium : Quo nihil jucundius quisquam bibit. Hoc ægritudinem ad medendam invenerunt, hoc hilaritatis dulce seminarium, hoc continet coagulum convivæ. Vini do-

tes congregabat hic Varro : de quibus e variis scriptoribus Athenæus, l. ii. HERALD.

Sminthiorum alter pernicies murum. Sminthii Apollinis meminere Lactant., l. i, c. 7 (ubi vid. Cellar. et Bunemann.), Macrobius, i, Sat., c. 17 ; Ammian. Marcellin., l. xxii, cap. 11. ELMENH.—Eustathius, ad Iliad., lib. i, v. 59. Ζευθεύς, Ἀπόλλωνος ἐπιθετον· καὶ οἱ μὲν φασιν, ἀπὸ Σμίνθης πόλεως περὶ Τροίαν· οἱ δὲ ἀπὸ τῶν σμίνθων, ὁ δὲ ἄλλοι τοὺς μῦθους, αὐτὸν οὕτως καλεῖσθαι φασὶ· δοκῆι γὰρ ποτε ἀναράτης γενέσθαι σμίνθων, βλαπτόντων τοὺς ἐκεῖ· ὡς διὰ τοῦτο νῦν τε αὐτοῦ ἰδρυθῆναι καὶ αὐτὸν Σμινθία κληθῆναι, διὰ τοὺς ἀποσοθηθέντας μῦθους. οὗς οἱ ἐγγχώριοι σμίνθους ἐκάλεον· φησὶ γὰρ ἡ ἱστορία, ὅτι ἐν τῇ Χρῦση Σμινθίως ἐστὶν ἱερόν, καὶ μῦς ὑπόκειται τῷ ποδὶ τοῦ ἑσόνου, etc. Conf., qui de hoc nomine multus est, Gish. Cuperi Commentar. ad Monumenta antiqua inedita, annex. Harpocrati, p. 212, seqq., ed. Ultrajectinæ et Bunemann., ad Lactant., p. 47. ORELL.

XXXIV.— Non indocti apud vos viri. Heic procul dubio Stoicos respexit Arnobius, de quibus ita Servius ad Virgil. Georg., l. vers. 7 : Stoici eundem solem.... item Lunam eandem Dianam, eandem Cererem, eandem Junonem, eandem Proserpinam dicunt ; secundum quos Virgilius pro Sole et Luna Liberum et Cererem invocavit. NOURRIUS.

Neque quod induxerit libido, garrientes. Id est : non temere, nec linguæ intemperantia ac morbo quodam fabulas et nugæ blaterantes. Nam libidinem sæpe dicunt Latini, quam Græci νόσον : cum naturali et cæco impetu ferimur ad aliquid sine ratione. Naturalem hanc ac temerariam ad rem quamlibet propensionem Græci etiam expriment per verbum φλεῖν. Sic φιλομύθος dicunt, φιλοψευδής, φιλονεικός et similia. HERALD.

Triviali germanitate. Id est, triplici germanitate. Alludit scilicet Arnobius ad nomen Dianæ triviæ. ORELL.

Differentias. Ms. dissidentias.

Atque ita si esse. Sic Meursius pro eo quod antea legebatur : Atque ita se esse. Alii : atque ita esse. ORELL. Exspolietur. Fulv. Ursinus : et spoliatur. Siewech. conjicit despolietur, quod verbum Ciceroni, Plauto, Apuleio frequentatum. Equidem causam mutandi nullam video. ORELL.

Corniger ille venator. Actæon in cervum mutatus. Vide Apollodor., Bibl., iii, c. 4, § 4; Hygin., Fab. 180; Fulgent., Mythol., iii, 3, et imprimis Ovid., Met., iii, 131, 252; ibique Gierig. V. C., pag. 188, ed. nov. Or.

XXXV.— In philosophiæ memorabiles studio. Edi-

ad istius nominis columen vobis laudatoribus elevati, A universam istam molem mundi, cujus omnes ample- xibus ambimur, tegimur, ac sustinemur, animal esse unum, sapiens, rationale ^a, consultum probabili asseveratione definiunt: quorum si est vera, et fixa, certa sententia, etiam illi continuo desinent dii esse, quos in ejus portionibus paulo ante immutatis nomi- nibus constituebatis. Ut enim homo unus nequit per- manente sui corporis integritate in homines multos scindi: neque homines rursus multi, disjunctionis differentia conservata, in unius sensus simplicitatem conflare: ita si mundus unum est animal, et unius mentis agitatione motatur: nec in plura potest numina dissipari, nec, si ejus particulæ dii sunt, in unius animantis conscientiam cogi atque verti. Lu- na, sol, tellus, æther, astra, membra sunt, et B mundi partes: quod si partes et membra sunt, ani- malia utique sui nominis non sunt: neque enim par- tes hoc ipsum esse, quod totum est, aliqua in re pos- sunt: aut sibi sapere, sibi sentire, quod sine totius animantis assensu nullis propriis afficiatur e moti- bus, quo constituto, acposito, summa omnis illuc

redit: ut neque sol deus sit, neque luna, neque æther, tellus, et cætera. Sunt enim partes mundi, non specialia numinum nomina: atque ita perficitur, omnia vobis turbantibus miscentibusque divina, ut in rerum natura unus Deus constitutur mundus, explosis omnibus cæteris: quinimmo ^b iuaniter, va- cue, et sine ulla substantia constitutis.

XXXVI. Si totidem nos modis, totidemque sen- tentiis deorum vestrorum subrueremus fidem, nulli esset dubium, quin ira et rabie concitati, ignes, fe- ras, et gladios, atque alia postularetis suppliciorum in nos genera, quibus sitim soletis vestram nostri sanguinis appetitione proluere. Cum vero per vos ip- sos prope omnis gens numinum sub ostentatione tol- latur ingeniorum atque doctrinæ, audetis intendere nostri nominis causa res humanas ab diis premi: cum quidem, si verum est esse illos uspiam, atque inca-lescere irarum flammis, nihil habeant justius, propter quod in vos sæviant, quam quod eos negatis subsi- stere, neque una esse in parte naturæ.

XXXVII. Musas Mnaseas est auctor filias esse Tel- luris et Cœli: Jovis cæteri prædicant ex Memoria

LECTIONES VARIANTES.

- { ^a Ita Sab. male. Corrige: rationale.
- { ^b Omnino Fulv.

COMMENTARIUS.

tio princeps memorabili, e male intellecta Codicis scriptura, ubi est memorabilis, antequam pro memo- rabiles. HERALD., in Curis II.

Columen. Alii: culmen. Sed. prius amat Arnobius. C

Vide supra ad lib. I, cap. 8. ORELL.
Animal esse unum, sapiens, rationale. Plato Timæo pag. 30. (Vol. III. ed. H. Steph.) Οὕτως οὖν δὴ κατὰ λόγον τὸν εἰκότα δεῖ λέγειν, τόνδε τὸν κόσμον ζῶον, ἕμψυ- χον, ἕνουν τε τῇ ἀληθείᾳ διὰ τὴν τοῦ θεοῦ γενέσθαι πρόνοιαν. Vertit Cicero de universo: *Quam ob causam non est cunctandum profiteri, si modo investigari ali- quod conjectura potest, hunc mundum animal esse, idque intelligens et divinitus providentia constitutum.* Vid. Philostratus, de Vita Apollonii, lib. III, cap. 41. ELMENH.—*Pro rationale* Edit. Rom. et Gelen. *rationabile*: male. Pro animal codex ms. habet animas, quod defendit Meursius in Appendice tamquam loquendi genus antiquum pro animans, animal, exemplo Ennii:

Ova parere solet genu' pennis condecoratum,
 Non animas.

Ita Cosules, prægnas, damnas, Cesores, istita sine n. Sed haud verosimile est Arnobium ita scripsisse, cum in toto hoc opere constanter scribat animal, D nunquam animas. ORELL.

Consultum. Idem quod prudens. Nihil amplius. ORELL.

Quorum si est vera et fixa, certa sententia. Forsitan legendum: *quorum si est vera, fixa et certa sententia.* Th. CANTER.—Nihil mutandum, distinguendum ta- men: *et fixa, certa sententia.* Hæc ita copulare amat Arnobius sine copula. HERALD.

Neque homines rursus multi disjunctionis differentia conservata. Ita Meursius et cæteri illum secuti usque ad ed. Lugd. Bat. corrigentem *dijunctionis dissidentia.* Th. CANTER.—Nihil mutandum, distinguendum ta- men: *et fixa, certa sententia.* Hæc ita copulare amat Arnobius sine copula. HERALD.

Non bene junctarum discordia semina rerum.

Tale monstrum illud, quod Horatius fingit in Arte Poetica Init. *Humano capiti, etc.* Itaque legendum vi- detur: *multi junctionis differentia conservata*, id est, multi si in junctione differentiam, animorum scilicet ingeniorum, conservant. Et ita legendum sequentia suadent: *nec si ejus particulæ dii sunt, in unius ani- mantis conscientiam cogi atque verti.* ORELL.

In unius sensus simplicitatem. Fulv. Ursinus ma- vult: *in unius census simplicitatis*, quæ conjectura necessaria non est, si præcedens junctionis intel- ligamus de junctione diversarum partium animi. ORELL.

Ut neque sol deus sit, neque luna, etc. Abunde hoc docent Jul. Firmicus de Errore profanarum relig. Lactant. Inst., lib. II, cap. 5. ELMENH.

XXXVI. Quibus sitim soletis vestram..... pro- luere. Virgilius, Æn. I, 739:

..... Et pleno se proluit auro.

Prudentius lib. I, contra Symmach.:

Avidus vini multo se proluit haustu.
 HERALD. et ELMENH.

Quidem. Ita Meursius. Editio princeps Sabæi qui- dam, male. ORELL.

Neque una esse in parte naturæ. Ita cod. ms. quam lectionem recte defendunt Th. Canterus et Heraldus, ut sit idem quod *neque ulla esse in parte naturæ, ἐν ὁσδὲν φύσεως μέρεσιν.* Gelenius ed. *neque ulla, etc.* ORELL.

XXXVII. — Mnaseas. Patavensis e Lyciæ civi- tate. Hujus librum in Εὐρωπαϊκῶν citat Athenæus, lib. IV, p. 158, et librum II. de Asia, lib. VIII, p. 346; donique Periplum eodem libro p. 331. Græcæ gentis non obscurus scriptor vocatur a Columella, lib. XII, cap. 4, qui cum Varrone eum inter scriptores Rei rusticæ laudat, lib. I, cap. 1. Non confundendus cum Mnasea Berytio, qui de arte rhetorica et nominibus Atticis scripsit, teste Suida, et alio ejusdem nominis Loero seu Colophonio, qui (ut idem Athenæus refert) inscriptos lusus composuit, ob varietatem *Salpem* nomi- natos. Conf. Nourr., p. 544. Voss., de Hist. Græc.,

uxore, vel mente: has quidam a virgines, alii matres fuisse conscribunt. Libet enim jam paucis etiam illas partes attingere, quibus alius aliud eadem de re dicere opiniorum diversitate monstramini. Ephorus b has igitur numero esse tres effert: Mnaseas, quem diximus, quatuor: Myrtilus c inducit septem: octo asseverat Crates: ad extremum Hesiodus novem, cum nominibus prodit, diis cœlum et sidera locupletans. Nisi fallimur, ista dissensio nihil scientium verum est, non ab rei veritate descendens. Nam si liquido sciretur, quid sit, unanimis esset vox omnium et in ejusdem sententiæ finem cunctorum pergeret et conveniret assensio.

A XXXVIII. Quonam modo igitur religionis potestatis integrare vim plenam, cum circa ipsos æretis deos? aut ad venerabiles invitare nos cultus, cum nihil nos certi de ipsorum numinum comprehensione doceatis? Ut enim de mediis conticescamus auctoribus, aut ille primus eradit atque interficit sex divas musas, si esse illas constat novem: aut iste ultimus et extremus sex apponit, quæ nullæ sunt, tribus solis in veritate constantibus: ut neque sciri possit, aut comprehendendi, quænam debeant addi, quæ demi, et in periculum deducatur religionis ipsius susceptio, aut id quod non est colens, aut quod sit fortasse præteriens.

B Novensiles Piso deos esse credit novem in Sabinis

LECTIONES VARIANTES.

^a Quidem alii.

^b Hæcor *Sab. mendæas*.

^c Myrsilus *Fulv. Murcylus ms. Myrtilis Sab.*

COMMENTARIUS.

lib. 1, cap. 21, pag. 134 seqq., et Harduin., in Indico Plinii Hist. Nat., hoc verbo. ORELL.

Filias esse Telluris ac Cœli. Hyginus in deorum Genealogia fabulis præmissa, pag. 31, ed. Munkerii *Monetam*, id est Mnemosynen, matrem Musarum ex Æthere et Terra progenitam dicit. ORELL.

Ephorus has igitur numero esse tres effert. De Ephoro, historico Cumano notissimo, auditore Isocratis et condiscipulo Theopompi, vide Suidam et G. J. Voss., de Hist. Græc., pag. 30. Cæterum hic est locus classicus de controverso Musarum numero, de quo vide etiam Serv., ad Virg., Æn. 1, vers. 12, et ad Eclog. vii, 21, et Muncker., ad Hygin., Fab. cccxii, p. 288. Antiquissimis temporibus tres tantum statuebantur, quarum nomina, *Μελίτην, Ἀοιδόν, Μνήμην*, Pausanias conservavit in Bœoticis. Ausonius, in Grifho ternario, vers. 30 seq.:

Et Lyrici vates numero sunt Mnemonidarum,
Tris solas quondam tenuit quas dextera Phœbi.

ubi vide Toll., p. 458, Tzetz Comment. ad Hesiod., *Ἔργα* p. 6, ed. Heins.: Ἄλλ' Εὐμηλὸς μὲν ὁ Κορίνθιος τρεῖς φησὶν εἶναι Μούσας, Θυγατέρας Ἀπόλλωνος, Κρηισσοῦν, Ἀπολλωνίδα, Βορυσθενίδα. Add. G. J. Voss., de Idolol., lib. viii, cap. 12, pag. 752. ORELL. — Vid. Tzetz., ad Hesiod. Op. et D., vers. 1, Phurint., de Nat. deor., p. 157; Gal. Crentzer Symbol., tom. iii, p. 295, seq. *Hug uber den Mythus*, etc., p. 222, seq. Varro, quod tres essent Musæ, hanc attulit causam (apud Augustin., de Civ. Dei, xviii, et A. Popm. in Fragm., p. 459): *quia facile esset animadvertere, omnem sonum, qui materies cantilenarum est, triforem esse natura.* Ruhnkenius, Epist. crit. ii, p. 309, ed. nov. locum e Cod. Paris. exhibuit, ubi Εὐμηλὸς (sic leg.) ὁ Κορίνθιος τρεῖς εἶναι φησι τὰς Μούσας, Θυγατέρας Ἀπόλλωνος, Κρηισσοῦν, Ἀπολλωνίδα καὶ Βορυσθενίδα. MARX ad Ephori *Fragm.*, p. 264.